

Obiectul cu numărul cadastral _____, adresa poștală _____, destinația _____, compus din următoarele construcții _____, suprafața la sol _____, suprafața totală _____, numărul de etaje _____, conform certificatului despre rezultatele inspectării bunului imobil, anexat la prezentul proces-verbal.

8. Prezentul proces-verbal, conținând 2 file și 0 anexe numerotate, cu un total de 2 file, a fost încheiat astăzi _____ 2020 la 10.00 în 3 exemplare.

Comisia de recepție:

Președintele comisiei:

Membrii comisiei:

Nastas Mihail

Iolinschi Mario șef poshodare zid
Boteretu Son șef șef
Petrov Zindur contabil șef adjuet
urau georghe inginer SSM Tr
Sajin Alexandra inginer șef R.T Ad

Au mai participat la recepție:

(prenumele, numele,

semnătura)

9. Concluzia Inspecției de Stat în Construcții:

Lucrarea _____

" _____ " 2020

L.Ș. _____

(semnătura)

(funcția, numele, prenumele)

10. Lucrarea " Lucrări de reparație la etajul doi, Blocul Central al Universității de Stat din Tiraspol, str.Iablocikin 5, mun.Chișinău ".

este:

TRANSMISĂ:

PRIMITĂ:

EXECUTANTUL:

INVESTITORUL:

2020

2020

Director Nastas Mihail

(funcția, prenumele, numele, semnătura)

(funcția, prenumele, numele, semnătura)

INVESTITOR

**Universitatea de Stat
din Tiraspol**

Anexa nr.1
la Regulamentul de recepție
a construcțiilor și instalațiilor aferente

**PROCES-VERBAL
de recepție la terminarea lucrărilor
Nr. 2 din 18 mai 2020**

Privind lucrarea **"Lucrări de reparație la etajul doi, Blocul Central al Universității de Stat din Tiraspol, str.Iablocikin 5, mun.Chișinău"**,

executată la obiectul din str.Iablocikin 5, mun.Chișinău, în cadrul contractului nr. _____ din _____ 2020 încheiat între **SRL „NASTAS CONSTRUCT” și „Universitatea de Stat din Tiraspol”**, pentru lucrările de reparație „Lucrări de reparație la etajul doi, Blocul Central al Universității de Stat din Tiraspol, str.Iablocikin 5, mun.Chișinău”.

1. Lucrările au fost executate în baza licenței nr. _____ Seria _____, eliberată de Camera de licențiere RM.
2. Comisia de recepție și-a desfășurat activitatea în intervalul _____ 2020 – _____ 2020, fiind formată din:

Președintele comisiei:

Borector HCPHIL A. Globie

Membrii comisiei:

Nastas Mihail

Director SRL NASTAS CONSTRUCT

Safin A, RT, inginer șef

Zalinschi M, șef gospodărie

Grawr Gh, inginer SS M

Pefcor Z, contabil șef adjuat

Boteratu S, șef SP GP

Nume prenume

funcția



1. Au mai participat la recepție:

(prenumele, numele)

(funcția)

4. Constatările comisiei de recepție:

- 1) lucrările cuprinse în caietul de sarcini au fost executate în volum de 100 % conform normativele RM;
- 2) La executarea lucrărilor s-au respectat prevederile proiectului.

5. Comisia de recepție, în urma constatărilor făcute, propune:

Admiterea recepției lucrărilor de construcție

6. Comisia de recepție motivează propunerea făcută prin:

Lucrările au fost efectuate conform proiectului, și caietului de sarcini în termenul stabilit.

7. Comisia de recepție recomandă următoarele:

De a transmite obiectul în posesia Beneficiarului (Investitorului.)

- 7.1. Descrierea obiectului recomandat spre recepție:



FACTURĂ FISCALĂ
НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯ

Seria, Nr.
Серия, №



EAA002351060



Formular tipizat
Anexa 1 la Ordinul Ministerului Finanțelor al Republicii Moldova
nr.118 din 28 august 2017
Типовая форма
Приложение 1 к приказу Министерства Финансов Республики Молдова
№ 118 от 28 августа 2017 г.

Data eliberării /data livrării Дата выписки /дата поставки		18.05.2020 / 18.05.2020		8. Foaie de parcurs seria: Путевой лист серия		număr: номер		data: дата	
1. Furnizor: Поставщик				NASTAS CONSTRUCT S.R.L., OR.CALARASI Mihail Sadoveanu nr.54 Cont MD32VI022242800000253MDL, VICBMD2X492				c.f./ nr.TVA / ф.к./ код НДС	
2. Cumpărător/beneficiar: Покупатель/получатель				UNIVERSITATEA DE STAT DIN TIRASPOL, SEC.BUIUCANI Ghenadie Iabloci?in nr.5 Cont MD90AG000000022512014654, BC'Moldova-Agroindbank'S.A. fil.15 Chişinău, AGRNMD2X443				c.f./ nr.TVA 1019600042960 / ф.к./ код НДС 3800547	
3. Delegație seria Доверенность серия				număr номер		data дата		4. Documente anexate Прилагаемые документы	
5. Punct încărcare Пункт погрузки				6. Punct descărcare Пункт разгрузки				7. Redirișări Переадресовки	
10.1 Denumirea mărfurilor/activelor, serviciilor și codul poziției tarifare Наименование товаров/активов, услуг и код товарной позиции товара/актива.		10.2 Unitate de măsură Единица измерения		10.3 Cantitatea mărfurilor/activelor, volumul serviciilor Количество товаров/активов, объем услуг		10.4 Preț unitar fără TVA, lei Цена единицы без НДС, лев		10.5 Valoarea totală fără TVA, lei Общая сумма без НДС, лев	
10.6 Cota TVA, % Ставка НДС, %		10.7 Suma totală a TVA, lei Общая сумма НДС, лев		10.8 Valoarea mărfurilor/activelor, serviciilor, lei Стоимость товаров/активов, услуг, лев		10.9 Altă informație Другая информация		10.10 Tip ambalaj Тип упаковки	
10.11 Număr locuri Количество мест		10.12 Masa brută, tone Масса брутто, тонн							
1. LUCRARI DE REPARATIE CONF.PROC.VERBAL nr.IDIN MAI 2020				1		242385		242385,00	
20		48477,00		290862,00					
11. TOTAL (pe factura fiscală) / Всего (по налоговой накладной)				242385,00		X		48477,00	
				290862,00		X		X	
						X		0,00	

12. Permis eliberarea:
Отпуск

director Mihail Nastas
разрешил:

Aplicată semnătura digitală de către Furnizor/Применена цифровая подпись Поставщика

13. Predat mărfurile/activele (serviciile):
Сдал товары/активы (услуги)

contabil Mihail Nastas

Aplicată semnătura digitală de către Furnizor/Применена цифровая подпись Поставщика

L.S.

M.P.

14. Primit mărfurile/activele intermediar (transportatorul):

Принял товары/активы посредник (перевозчик)

Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

15. Predat mărfurile/activele intermediar (transportatorul):

Сдал товары/активы посредник (перевозчик)

Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

16. Primit mărfurile/activele (serviciile)
cumpărătorul/beneficiarul:

Принял товары/активы (услуги)
покупатель/получатель

Validă numai cu semnăturile olografe ale Cumpărătorului/Действительна только при наличии голографических подписей Покупателя

FACTURĂ FISCALĂ
НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯ

Seria, Nr.
Серия, №



EAA002351060



Formular tipizat
Anexa 1 la Ordinul Ministerului Finanțelor al Republicii M. Moldova
nr. 118 din 28 august 2017
Титул формул
Приложение 1 к приказу Министерства Финансов Республики Молдова
№ 118 от 28 августа 2017 г.

Data eliberării / data livrării Дата выписки / дата поставки		18.05.2020 / 18.05.2020		8. Foia de parcurs Путевой лист		seria: серия		număr: номер		data: дата													
1. Furnizor: Поставщик				NASTAS CONSTRUCT S.R.L., OR.CALARASI Mihail Sadoveanu nr.54 Cont MD32VI022242800000253MDL, VICBMD2X492				c.f./ nr.TVA / ф.к./ код НДС															
2. Cumpărător/beneficiar: Покупатель/получатель				UNIVERSITATEA DE STAT DIN TIRASPOL, SEC.BUIUCANI Ghenadie Iabloci?in nr.5 Cont MD90AG000000022512014654, BC'Moldova-Agroindbank'S.A. fil.15 Chisinau, AGRNMD2X443				c.f./ nr.TVA 1019600042960 / ф.к./ код НДС 3800547															
3. Delegație Доверенность				seria серия				număr номер				data дата				delegatul делегированный				4. Documente anexate Прилагаемые документы			
5. Punct încărcare Пункт погрузки				6. Punct descărcare Пункт разгрузки				7. Rediri?ări Переадресовки															
10.1 Denumirea mărfurilor/activelor, serviciilor și codul poziției tarifare al mărfii/activului Наименование товаров/активов, услуг и код товарной позиции товара/актива.		10.2 Unitate de măsură Единица измерения		10.3 Cantitatea mărfurilor/activelor, volumul serviciilor Количество товаров/активов, объем услуг		10.4 Preț unitar fără TVA, lei Цена единицы без НДС, лев		10.5 Valoarea totală fără TVA, lei Общая сумма без НДС, лев		10.6 Cota TVA, % Ставка НДС, %		10.7 Suma totală a TVA, lei Общая сумма НДС, лев		10.8 Valoarea mărfurilor/activelor, serviciilor, lei Стоимость товаров/активов, услуг, лев		10.9 Altă informație Другая информация		10.10 Tip ambalaj Тип упаковки		10.11 Număr locuri Количество мест		10.12 Masa brută, tone Масса брутто, тонн	
1. LUCRARI DE REPARATIE CONF.PROC.VERBAL nr.1DIN MAI 2020				1		242385		242385,00		20		48477,00		290862,00									
11. TOTAL (pe factura fiscală) / Всего (по налоговой накладной)								242385,00		X		48477,00		290862,00		X		X		X		0,00	

12. Permis eliberarea:
Отпуск

director Mihail Nastas

разрешил:

Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

Aplicată semnătura digitală de către Furnizor/Применена цифровая
подпись Поставщика

13. Predat mărfurile/activele (serviciile):
Сдал товары/активы (услуги)

contabil Mihail Nastas

Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

Aplicată semnătura digitală de către Furnizor/Применена цифровая
подпись Поставщика

L.Ş.

M.П.

14. Primit mărfurile/activele intermediarul (transportatorul):

Принял товары/активы посредник (перевозчик)

Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

15. Predat mărfurile/activele intermediarul
(transportatorul):

Сдал товары/активы посредник (перевозчик)

Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

16. Primit mărfurile/activele (serviciile)
cumpărătorul/beneficiarul:

Принял товары/активы (услуги)
покупатель/получатель

Validă numai cu semnăturile olografe ale Cumpărătorului/Действительна
только при наличии голографических подписей Покупателя

Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

Antreprenor NASTAS CONSTRUCT SRL
 (denumirea)

Investitor Universitatea de Stat din
Tiraspol
 (denumirea)

Obiect **Lucrari de reparatie la etajul doi
Blocul Central al Universitatii
de Stat din Tiraspol,
str.Iabloikin 5, mun.Chisinau**

Valoarea lucrarilor executate 290 862 lei

Proces - verbal - Nr. - 01

de receptie a lucrarilor executate

pe 8 mai an 2020

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie				
		1.1. Pereti				
1	RpCK42E	Desfacerea pardoselilor reci din plinte, scafe turnate pe loc sau prefabricate	m	117,000	10,58 10,50	1 237,3 1 228,5
	7132040012700	Parchetar	h-om	14,040	42,00	589,680
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	15,210	42,00	638,820
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,755	5,00	8,775
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	338,800	11,39 11,34	3 858,9 3 842,0
	7122050013400	Zidar	h-om	40,656	42,00	1 707,552
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	50,820	42,00	2 134,440
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	3,388	5,00	16,940
3	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti	m2	338,800	15,70 5,88	5 318,9 1 992,1
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	47,432	42,00	1 992,144
	2430226101010 -B	Grund cu cuart "Betoncontact"	kg	140,602	23,30	3 276,027
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	16,940	3,00	50,820
4	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate	m2	338,800	63,85 51,24	21 633,4 17 360,1

1	2	3	4	5	6	7
		manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.				
	7122050013442	Tencuitor	h-om	413,336	42,00	17 360,112
	2653102100831	Amestec uscat	kg	2 419,032	1,70	4 112,354
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	26,765	5,00	133,825
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	5,421	5,00	27,105
5	CF51A K-3	Tencuieli interioare de 3 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori ,preparare mecanica a mortarului. Diferenta in plus sau in miniu pentru fiecare 1,0 mm (se adauga la art. CF50)	m2	338,800	30,42 16,38	10 307,3 5 549,5
	7122050013442	Tencuitor	h-om	132,132	42,00	5 549,544
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1 453,452	1,70	2 470,868
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	10,164	5,00	50,820
	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	63,017	5,00	315,085
	2875277400000	Compresor	h-ut	64,033	30,00	1 920,990
6	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	338,800	16,10 8,40	5 453,0 2 845,9
	7122050013400	Zidar	h-om	67,760	42,00	2 845,920
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip I 60	m2	372,680	6,75	2 515,590
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	50,820	1,80	91,476
7	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (strat 1)	m2	338,800	27,64 23,10	9 364,8 7 826,3
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	152,460	42,00	6 403,320
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	33,880	42,00	1 422,960
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	357,400	4,30	1 536,820
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,339	5,00	1,695
8	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor,	m2	338,800	17,29 12,60	5 857,4 4 268,9

1	2	3	4	5	6	7
		coloanelor si tavanelor (strat 2)				
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	67,760	42,00	2 845,920
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	33,880	42,00	1 422,960
	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	167,028	9,50	1 586,766
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,339	5,00	1,695
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	338,800	3,15 1,26	1 067,2 426,9
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	10,164	42,00	426,888
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	50,820	11,60	589,512
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	16,940	3,00	50,820
10	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa (tip Flexilan), aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual - lavabila	m2	338,800	41,17 23,10	13 949,1 7 826,3
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	186,340	42,00	7 826,280
	2430116103800 -L	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici - lavabila	kg	135,520	37,30	5 054,896
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	20,328	1,70	34,558
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	169,400	3,60	609,840
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	16,940	25,00	423,500
11	CI14B	Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv (Plinta)	m	117,000	44,18 16,80	5 168,6 1 965,6
	7132010010900	Faiantar	h-om	35,100	42,00	1 474,200
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	11,700	42,00	491,400
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	125,307	17,60	2 205,403
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	214,987	1,90	408,475
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	737,100	0,01	7,371
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	12,285	23,50	288,697
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	35,100	5,00	175,500
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	5,850	20,00	117,000
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,117	5,00	0,585
		Total	lei			83 215,9
		Total capitol: Inclusiv salariu				83 215,9 55 132,1
		1.2. Coloane, rigle, glafuri				
12	CN54A	Aplicarea manuala a	m2	72,200	15,70	1 133,5

1	2	3	4	5	6	7
		grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti			5,88	424,5
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	10,108	42,00	424,536
	2430226101010 -B	Grund cu cuart "Betoncontact"	kg	29,963	23,30	698,138
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	3,610	3,00	10,830
13	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime (Coloane,Rigle)	m	180,400	41,20 35,28	7 433,3 6 364,5
	7122050013442	Tencuitor	h-om	92,004	42,00	3 864,168
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	59,532	42,00	2 500,344
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	232,716	1,40	325,802
	2652102100713	Var pasta	m3	0,253	1 700,00	430,100
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,551	200,00	310,200
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,271	5,00	1,355
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,271	5,00	1,355
14	CK50C	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor curbe, cu goluri pentru corpuri de iluminat	m2	35,600	247,68 140,28	8 817,5 4 994,0
	7422010060100	Timplar	h-om	106,800	42,00	4 485,600
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	10,324	42,00	433,608
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	1,780	42,00	74,760
	2662102700202	Placi ghips-carton 250x120x0,95 cm	buc	15,308	78,60	1 203,209
	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	32,040	35,60	1 140,624
	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	14,240	26,30	374,512
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	2 136,000	0,15	320,400
	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	1 068,000	0,15	160,200
	2822115708000	Element de sustinere	buc	71,200	3,00	213,600
	2875276305105	Conector	buc	158,064	2,60	410,966
15	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori,	m2	107,800	63,85 51,24	6 883,4 5 523,7

1	2	3	4	5	6	7
		preparare manuala a mortarului.				
	7122050013442	Tencuitor	h-om	131,516	42,00	5 523,672
	2653102100831	Amestec uscat	kg	769,692	1,70	1 308,476
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	8,516	5,00	42,580
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	1,725	5,00	8,625
16	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	107,800	16,09 8,40	1 735,0 905,5
	7122050013400	Zidar	h-om	21,560	42,00	905,520
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip I 60	m2	118,580	6,75	800,415
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	16,170	1,80	29,106
17	CK18C	Montarea coltar din aluminiu	m	180,000	15,84 10,92	2 850,3 1 965,6
	7422010060100	Timplar	h-om	46,800	42,00	1 965,600
	2743123549025 -C	Coltar din aluminiu	m	189,000	3,60	680,400
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4,500	1,40	6,300
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,180	200,00	36,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	1 080,000	0,15	162,000
18	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	107,800	27,64 23,10	2 979,7 2 490,2
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	48,510	42,00	2 037,420
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	10,780	42,00	452,760
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	113,718	4,30	488,987
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,108	5,00	0,540
19	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	107,800	3,15 1,26	339,5 135,8
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	3,234	42,00	135,828
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	16,170	11,60	187,572
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	5,390	3,00	16,170
20	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa (tip Flexilan), aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual - lavabila	m2	107,800	41,17 23,10	4 438,4 2 490,2

1	2	3	4	5	6	7
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	59,290	42,00	2 490,180
	2430116103800 -L	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici - lavabila	kg	43,120	37,30	1 608,376
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	6,468	1,70	10,996
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	53,900	3,60	194,040
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	5,390	25,00	134,750
		<i>Total</i>	lei			36 610,6
		Total capitol: Inclusiv salariu				36 610,6 25 294,0
		1.3. Tavane				
21	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	154,800	219,68 92,40	34 005,7 14 303,5
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	23,220	42,00	975,240
	7422010060100	Timplar	h-om	317,340	42,00	13 328,280
	2874136313300	Diblu din metal	buc	619,200	0,30	185,760
	2732103646151 -12	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate 12 mm	m2	162,540	120,00	19 504,800
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	2,322	5,00	11,610
		<i>Total</i>	lei			34 005,7
		Total capitol: Inclusiv salariu				34 005,7 14 303,5
		1.4. Evacuarea deseurilor, ridicarea materialelor				
22	TrB05B2-4	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 40 m	t	7,000	105,84 105,84	740,9 740,9
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	17,640	42,00	740,880
23	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi	t	7,000	57,11 57,11	399,8 399,8
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,520	42,00	399,840
24	TsI50C10	Transportarea gunoiului de constructii cu autobasculanta	t	7,000	86,83 0,00	607,8 0,0
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	3,039	200,00	607,800
		<i>Total</i>	lei			1 748,5
		Total capitol: Inclusiv salariu				1 748,5 1 140,7
		<i>Total</i>	lei			155 580,7

1	2	3	4	5	6	7
		CASM	22,5 %			21 570,8
		Transportarea materialelor	5,5 %			3 094,7
		Total				180 246,2
		Cheltuieli de regie	6,3 %			11 355,6
		Total				191 601,8
		Beneficiu de deviz	6 %			11 496,0
		Total capitol: Inclusiv salariu				203 097,8 95 870,3
		2. Montarea sistemului de electricitate				
25	RpEQ07A	Accesul	h-om	36,000	42,00	1 512,0
					42,00	1 512,0
	7137010011510	Electromontor	h-om	36,000	42,00	1 512,000
26	RpEJ08C	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din piatra sau beton armat de 3x30 cmp	m	103,000	8,40	865,2
					8,40	865,2
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	20,600	42,00	865,200
27	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m	103,000	15,77	1 623,9
					12,60	1 297,8
	7122050013442	Tencuitor	h-om	30,900	42,00	1 297,800
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	175,100	1,70	297,670
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,052	200,00	10,400
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,545	5,00	7,725
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	2,060	5,00	10,300
28	RpEG16F	Montarea pe santier a cutiilor de tablou capsulate si fixarea lor pe panouri sau pe schelet metalic, tip cutie din mase plastice cu 16 monopolari, inaltime mica (Cutie din metal cu chee pentru 12 automate incorporate)	buc	1,000	553,60	553,6
					99,10	99,1
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	2,360	42,00	99,120
	3162137312436 -12	(Cutie din metal cu chee pentru 12 automate incorporate)	buc	1,010	450,00	454,500
29	RpEE15A	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator automat monofozat	buc	11,000	28,83	317,1
					27,30	300,3
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	7,150	42,00	300,300
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	22,000	0,50	11,000

1	2	3	4	5	6	7
	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 20 mm, alama	buc	22,000	0,20	4,400
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,055	25,00	1,375
30	pret firma	Intrerupator automat monofozat AVD - 29 16A 1P UZO	buc	1,000	182,30 0,00	182,3 0,0
	0000000-1666	Intrerupator automat monofozat AVD - 29 16A 1P UZO	buc	1,000	182,30	182,300
31	pret firma	Intrerupator automat monofozat VA47-29 16A 1P	buc	10,000	29,30 0,00	293,0 0,0
	00000010-13	Intrerupator automat monofozat VA47-29 16A 1P	buc	10,000	29,30	293,000
32	RpEA05C	Montarea tubului flexibil izolat, usor, cu invelis flexibil din material plastic (IPFY), avind diametrul peste 25 mm	m	150,000	34,94 31,50	5 241,1 4 725,0
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	112,500	42,00	4 725,000
	2661122803601	Tub flexibil d-25 mm	m	168,300	2,80	471,240
	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	3,300	13,60	44,880
33	RpEB10G	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, VV Gng - 0.66 sect 3x1,5 mmp	m	150,000	24,90 14,28	3 734,6 2 142,0
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	51,000	42,00	2 142,000
	1111000100033 -3x1.5	Cordoane de cupru VV Gng - 0.66 sect 3x1,5 mmp	m	162,225	9,80	1 589,805
	2413217300101	Clema de legatura	buc	4,635	0,60	2,781
34	RpEB10H	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, VVGng - 0.66 sectiunea 3x2,5 mmp	m	150,000	29,75 14,70	4 461,8 2 205,0
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	52,500	42,00	2 205,000
	1111000100033 -3x2.5	Cordoane de cupru VVGng - 0.66 sectiunea 3x2,5 mmp	m	162,225	13,90	2 254,927
	2413217300101	Clema de legatura	buc	3,090	0,60	1,854
35	pret piata	Doze pentru prize si intrerupatoare	buc	6,000	8,60 0,00	51,6 0,0
	0000000-01	Doze pentru prize si intrerupatoare	buc	6,000	8,60	51,600
36	RpEE03B	Montarea cutiei de ramificatie interna 130x120 mm	buc	6,000	78,45 16,80	470,7 100,8
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	2,400	42,00	100,800
	2746167335100 -c	Cutiei de ramificatie interna 130x120 mm	buc	6,120	35,60	217,872
	2811236311002 -101	Cutie de ramificatie interna 130x120 mm	buc	6,000	23,60	141,600

1	2	3	4	5	6	7
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,030	1,70	0,051
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,030	25,00	0,750
	2051142950700	Dibluri	buc	12,000	0,60	7,200
	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	12,000	0,20	2,400
37	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic Euro plus Vico	buc	4,000	61,92 13,03	247,7 52,1
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,240	42,00	52,080
	2746167335100	Priza dubla	buc	4,080	43,60	177,888
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	4,000	2,70	10,800
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,020	1,70	0,034
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,020	25,00	0,500
	2051142950700	Dibluri	buc	8,000	0,60	4,800
	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	8,000	0,20	1,600
38	RpEE01A	Montarea interupatoarelor Kapsscar Vico	buc	2,000	125,95 11,35	251,9 22,7
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,540	42,00	22,680
	1111000100024 -2	Intrerupator manual Kapsscar	buc	2,020	110,60	223,412
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	2,000	2,70	5,400
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,010	25,00	0,250
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,100	1,70	0,170
39	RpEF15I	Montarea corpurilor de iluminat tip LED 60x60 cm Incorporat	buc	22,000	403,75 51,24	8 882,4 1 127,3
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	26,840	42,00	1 127,280
	2875274400502 -4x18	Corp de iluminat LED 60x60 cm incorporat	buc	22,000	350,00	7 700,000
	2051142950700	Dibluri	buc	44,000	0,60	26,400
	2874115836492	Surub cap bombat 5 x 60	buc	44,000	0,20	8,800
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,760	1,70	2,992
	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	4,400	3,85	16,940
		Total	lei			28 688,9
		CASM	22,5 %			3 251,1
		Transportarea materialelor	5,5 %			782,2
		Total				32 722,2
		Cheltuieli de regie	30 %			4 334,8
		Total				37 057,0

1	2	3	4	5	6	7
		Beneficiu de deviz	6 %			2 223,4
		Total capital:				39 280,4
		Inclusiv salariu				14 449,3
		Total	lei			242 385
		TVA	20 %			48 477
						290 862
		TOTAL proces-verbal:				
		Inclusiv salariu				110 322

INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general (subantreprenor)

Investitor

Universitatea de Stat din Tiraspol

(denumirea)

(denumirea)

NASTAS CONSTRUCT SRL

Universitatea de Stat din Tiraspol

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

L.Ș.

L.Ș.

Inginer șef R.T. Săpina

Inginer SSM uzaur yh.

Șef de gospodărie Bolvinschi

Contabil-șef adjuncț L. Petrov

Proector acoperș B. Globa

**Lucrari de reparatie la etajul doi
Blocul Central al Universitatii
de Stat din Tiraspol,
str.Iablocikin 5, mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 1
Lucrari de reparatii**

Valoarea de deviz 290 862 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera:

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	1,780	42,00	74,760
2.	7122050013400	Zidar	h-om	129,976	42,00	5 458,992
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	268,730	42,00	11 286,660
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	799,888	42,00	33 595,296
5.	7132010010900	Faiantar	h-om	35,100	42,00	1 474,200
6.	7132040012700	Parchetar	h-om	14,040	42,00	589,680
7.	7137010011510	Electromontor	h-om	36,000	42,00	1 512,000
8.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	277,130	42,00	11 639,460
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	259,028	42,00	10 879,176
10.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	57,540	42,00	2 416,680
11.	7422010060100	Timplar	h-om	470,940	42,00	19 779,480
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	27,160	42,00	1 140,720
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	249,346	42,00	10 472,532
		Total manopera				110 322

Materiale:

1.	0000000-01	Doze pentru prize si intrerupatoare	buc	6,000	8,60	51,600
2.	0000000-1666	Intrerupator automat monofozat AVD - 29 16A 1P UZO	buc	1,000	182,30	182,300
3.	000000010-13	Intrerupator automat monofozat VA47-29 16A 1P	buc	10,000	29,30	293,000
4.	1111000100024-2	Intrerupator manual Kapsscar	buc	2,020	110,60	223,412
5.	1111000100033-3x1.5	Cordoane de cupru VV Gng - 0.66 sect 3x1,5 mmp	m	162,225	9,80	1 589,805
6.	1111000100033-3x2.5	Cordoane de cupru VVGng - 0.66 sectiunea 3x2,5 mmp	m	162,225	13,90	2 254,927
7.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,180	200,00	36,000
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,551	200,00	310,200

9.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,052	200,00	10,400
10.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	22,445	25,00	561,125
11.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	737,100	0,01	7,371
12.	2051142950700	Dibluri	buc	64,000	0,60	38,400
13.	2051142950716	Diblu din lemn	buc	22,000	0,50	11,000
14.	2413217300101	Clema de legatura	buc	7,725	0,60	4,635
15.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	66,990	11,60	777,084
16.	2430116103800-L	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici - lavabila	kg	178,640	37,30	6 663,272
17.	2430226101010-B	Grund cu quart "Betoncontact"	kg	170,565	23,30	3 974,165
18.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	12,285	23,50	288,697
19.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	66,990	1,80	120,582
20.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	214,987	1,90	408,475
21.	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	4,400	3,85	16,940
22.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip I 60	m2	491,260	6,75	3 316,005
23.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	237,216	1,40	332,102
24.	2652102100713	Var pasta	m3	0,253	1 700,00	430,100
25.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	203,806	1,70	346,471
26.	2653102100831	Amestec uscat	kg	4 642,176	1,70	7 891,698
27.	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	167,028	9,50	1 586,766
28.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	471,118	4,30	2 025,807
29.	2661122803601	Tub flexibil d-25 mm	m	168,300	2,80	471,240
30.	2662102700202	Placi ghips-carton 250x120x0,95 cm	buc	15,308	78,60	1 203,209
31.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	223,300	3,60	803,880
32.	2732103646151-12	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate 12 mm	m2	162,540	120,00	19 504,800
33.	2743123549025-C	Coltar din aluminiu	m	189,000	3,60	680,400
34.	2746167335100	Priza dubla	buc	4,080	43,60	177,888
35.	2746167335100-c	Cutiei de ramificatie interna 130x120 mm	buc	6,120	35,60	217,872
36.	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	3,300	13,60	44,880
37.	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	6,000	2,70	16,200
38.	2811236311002-101	Cutie de ramificatie interna 130x120 mm	buc	6,000	23,60	141,600
39.	2822115708000	Element de sustinere	buc	71,200	3,00	213,600
40.	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	32,040	35,60	1 140,624
41.	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	14,240	26,30	374,512
42.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	1 080,000	0,15	162,000
43.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	2 136,000	0,15	320,400
44.	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	1 068,000	0,15	160,200
45.	2874115836492	Surub cap bombat 5 x 60	buc	44,000	0,20	8,800
46.	2874115836777	Surub cap inecat crestas L 3 x 40	buc	20,000	0,20	4,000
47.	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestas L 4 x 20 mm, alama	buc	22,000	0,20	4,400
48.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faienta	m	125,307	17,60	2 205,403
49.	2874136313300	Diblu din metal	buc	619,200	0,30	185,760

50.	2875274400502-4x18	Corp de iluminat LED 60x60 cm incorporat	buc	22,000	350,00	7 700,000
51.	2875276305105	Conector	buc	158,064	2,60	410,966
52.	3162137312436-12	(Cutie din metal cu chee pentru 12 automate incorporate)	buc	1,010	450,00	454,500
53.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	42,880	3,00	128,640
Total materiale de construcții						70 490

Utilaje de construcții:

1.	2875277400000	Compresor	h-ut	64,033	30,00	1 920,990
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,271	5,00	1,355
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	7,203	5,00	36,015
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	38,389	5,00	191,945
5.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	7,263	5,00	36,315
6.	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	63,017	5,00	315,085
7.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	5,850	20,00	117,000
8.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	11,980	5,00	59,900
9.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	35,100	5,00	175,500
10.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	3,039	200,00	607,800
Total utilaje de construcții						3 464

Total	lei	242 385
TVA	20 %	48 477

Total deviz:

290 862

Intocmit

Verificat



Universitatea de Stat din Tiraspol
(funcția, semnătura, numele, prenumele)



Inginer Sef R.T. Sefin A Alaput
Sef de gospodărie Golicescu G.
Inginer S.S.M. agrar yh. Tp
Contabil-sef adjunt Sef L. Petcu
Proector ACPPR H-Globe H-Globe



ACHIZIȚII PUBLICE

CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr. 22/20 privind achiziția de mică valoare.

“20” aprilie 2020

mun. Chișinău
(municipiu, oraș,)

PĂRȚILE CONTRACTANTE

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de achiziție de mică valoare, din data 16 aprilie 2020, între **Universitatea de Stat din Tiraspol**, cu sediul în municipiul Chișinău, str. Gh. Iablocikin 5, telefon: 022-75-49-24, fax: 022-75-49-24, e-mail: ustiraspol@gmail.com, înregistrat la Camera Înregistrării de Stat, cu nr. 5973 din “31” ianuarie 2017, reprezentat prin Coropceanu Eduard, rector, în calitate de **Beneficiar**, pe de o parte, și **„Nastas Construct” SRL**, cu sediul în MD 4401, RM, raionul Călărași, str. Mihail Sadoveanu, 54, cu adresa poștală or. Călărași, str. Mihail Sadoveanu, 54, telefon: +373-69-847-4401, e-mail: nastasmihail85@gmail.com, înregistrat la Agenția Servicii Publice, cu nr. 429554, din “06” decembrie 2019, autorizat pentru activitatea în construcții: autorizația nr. 429554, din “06” decembrie 2019, eliberată pentru genurile de activitate: Lucrări de construcții a clădirilor rezidențiale și nerezidențiale, reprezentat prin administratorul **Nastas Mihail**, în calitate de **Antreprenor**, pe de altă parte.

1. OBIECTUL CONTRACTULUI

Antreprenorul se obligă să execute: **„Lucrări de reparație la etajul doi, blocul central al Universității de Stat din Tiraspol, str. Gh. Iablocikin 5, mun. Chișinău.**
Cod CPV: **45400000-1**, în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de executare, precum și a normativelor, standardelor și prescripțiilor tehnice în vigoare.

2. PERIOADA DE EXECUȚIE

2.1 Durata de execuție a lucrărilor contractate este de **30 zile** calendaristice după primirea ordinului de începere a execuției și asigurării lucrului ritmic de către Beneficiar – ordonatorul de credite.
2.2 Perioada de execuție poate fi prelungită dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:

- a) generate de Beneficiar;
- b) datorită unor greve organizate de federația sindicatelor de ramură la nivel național și recunoscute ca legale prin justiție ale personalului Antreprenorului sau ca urmare a unor evenimente similare desfășurate la un operator economic care este un furnizor al

Antreprenorului;

- c) datorită forței majore sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenorul general;
- d) influenței factorilor climatici, care împiedică respectarea în execuție a normelor și reglementărilor tehnice în vigoare a prevederilor caietelor de sarcini;
- e) calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.

2.3 Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul va sista execuția lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenor vor fi plătite de către Beneficiar. În cazul sistării lucrărilor sau a unor părți din ele, din inițiativa Antreprenorului, acesta suportă pe timpul suspendării toate cheltuielile, privind protejarea și conservarea lucrărilor cu bună diligență.

2.4 La terminarea lucrărilor, Antreprenorul va notifica Beneficiarul că sunt îndeplinite condițiile de recepție, solicitând convocarea comisiei de recepționare a lucrărilor. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție pentru terminarea lucrărilor.

2.5 În baza documentelor de confirmare a execuției și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sunt întrunite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sunt lipsuri și deficiențe acestea vor fi aduse la cunoștință și remediate din contul Antreprenorului, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului, Beneficiarul va convoca comisia de recepție finală a lucrărilor efectuate. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de execuție, cu reglementările în vigoare și cu prevederile din contract. În funcție de constatările făcute, Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

3. VALOAREA LUCRĂRILOR ȘI MODALITĂȚILE DE PLATĂ

3.1 Valoarea lucrărilor ce reprezintă obiectul prezentului contract este de **290 862,00 (două sute nouăzeci mii opt sute șasezeci și doi lei 00 bani) lei MD, inclusiv 48 477,00 (patruzeci și opt mii patru sute șaptezeci și șapte lei 00 bani) TVA lei MD.**

Achitățile vor fi efectuate prin transfer bancar în baza facturilor fiscale, după primirea proceselor - verbale de recepție a lucrărilor executate, semnate și acceptate de către Beneficiar.

3.2 Beneficiarul va verifica procesele verbale de recepție a lucrărilor executate în termen de 15 zile calendaristice de la primirea acestora de la Antreprenor.

3.3 Plata facturilor se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sunt în litigiu va fi plătită imediat.

3.4 Lucrările nu vor fi considerate finalizate până când procesul-verbal de recepție la

terminarea lucrărilor nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.

4 AJUSTAREA VALORII CONTRACTULUI

Pentru cazurile când urmează să fie făcute modificări la valoarea contractului privind majorarea sau reducerea acesteia, părțile se vor conforma prevederilor actelor normative cu incidență în domeniul achizițiilor publice ce reglementează modalitățile de ajustare a valorii contractelor de achiziții publice.

5 DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIUNILE ANTREPRENORULUI ȘI ALE BENEFICIARULUI

- 5.1. Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor contractate se pune de către Beneficiar la dispoziția Antreprenorului în două exemplare, în termenele stabilite în contract.
- 5.2. Antreprenorul are obligația să execute, să finalizeze lucrarea în termenele stabilite în contract, pe proprie răspundere. Pentru aceasta el este obligat să respecte proiectul, documentația de execuție și prevederile actelor normative în vigoare pentru construcții.
- 5.3. Antreprenorul are obligația de a supraveghea lucrările, de a asigura forța de muncă, materialele, instalațiile, echipamentele și toate celelalte obiecte fie de natură provizorie, fie definitive cerute de și pentru contract, în măsura în care necesitatea asigurării acestora este prevăzută în contract sau se poate deduce în mod rezonabil din contract.
- 5.4. Oferta adjudecată face parte integrantă din contract. Ea trebuie să fie corectă și completă. Prețurile stabilite vor acoperi toate obligațiunile din contract și toate operațiunile pentru terminarea și întreținerea corespunzătoare a lucrărilor.
- 5.5. Antreprenorul va executa și va întreține toate lucrările, va asigura forța de muncă, materialele, utilajele de construcții și obiectele cu caracter provizoriu pentru executarea lucrărilor. Acesta își asumă întreaga responsabilitate pentru toate operațiunile executate pe șantier și pentru procedeele de execuție utilizate.
- 5.6. Antreprenorul garantează că, la data recepției, lucrarea executată are calitățile stipulate în contract, corespunde reglementărilor tehnice în vigoare și nu este afectată de vicii care ar diminua sau chiar anula valoarea sau posibilitatea de utilizare, conform condițiilor normale de folosire sau a celor explicate în contract.
- 5.7. La lucrările la care se fac încercări, se consideră calitatea probei îndeplinită atâta timp cât rezultatele se înscriu în limitele admise prin reglementările tehnice în vigoare.
- 5.8. Beneficiarul are dreptul de a supraveghea desfășurarea lucrărilor în conformitate cu prevederile contractului, prin responsabili tehnici atestați. Acestora li se va asigura accesul la locul de muncă, în ateliere, depozite și oriunde se desfășoară activități legate de realizarea obligațiilor contractuale. La cerere, trebuie să i se pună la dispoziție desenele și documentația de execuție pentru examinare și să i se dea toate explicațiile, condiția fiind ca prin aceasta să nu se divulge taine ale Antreprenorului. Informațiile secrete, precum și documentațiile

secrete vor fi considerate de Beneficiar drept confidențiale.

- 5.9 Beneficiarul este autorizat să emită dispozițiile pe care le consideră necesare executării lucrărilor, cu respectarea drepturilor Antreprenorului. Dispozițiile se adresează în principiu numai Antreprenorului și dirigintelui de șantier, cu excepția cazurilor în care trebuie de intervenit împotriva unui pericol iminent sau declarat. Beneficiarului trebuie să i se comunice numele dirigintelui de șantier atestat tehnico-profesional, care va dirija execuția lucrărilor și va verifica calitatea lor din partea Antreprenorului.
- 5.10 Dacă Antreprenorul consideră că dispozițiile Beneficiarului sunt nejustificate sau inoportune, el poate ridica obiecții, dar acestea nu îl absolvă de a executa dispozițiile primite, în afara cazului în care ele contravin prevederilor legale. Dacă prin executarea dispozițiilor Beneficiarului se creează dificultăți în execuție, care generează cheltuieli suplimentare, acestea vor fi suportate de către Beneficiar.
- 5.11 Pe parcursul executării lucrărilor, Beneficiarul are dreptul să dispună în scris:
- a) îndepărtarea de pe șantier a oricăror materiale care sunt calitativ necorespunzătoare;
 - b) înlocuirea materialelor necorespunzătoare calitativ cu altele corespunzătoare;
 - c) îndepărtarea sau refacerea oricărei lucrări sau părți de lucrare necorespunzătoare din punct de vedere calitativ.
- 5.12 În cazul neexecutării de către Antreprenor a dispozițiilor din punctul 2.1., Beneficiarul poate opri lucrările, angaja și plăti alți antreprenori pentru executarea acestor lucrări, punând în întârziere în acest sens Antreprenorul, care va fi obligat, în condițiile legii, să compenseze cheltuielile aferente suportate de Beneficiar în legătură cu faptul neexecutării.
- 5.13 În cazul în care în timpul executării lucrărilor, pe amplasamente se descoperă valori istorice, artistice sau științifice, Antreprenorul este obligat să oprească execuția lucrărilor în zona respectivă și să comunice Beneficiarului, organelor de poliție sau organelor competente acest fapt.
- 5.14 În timpul desfășurării lucrărilor, Antreprenorul are obligația să mențină căile de acces libere, să retragă utilajele, să îndepărteze surplusurile de materiale, deșeurile și lucrări provizorii de orice fel, care nu sunt necesare, iar la terminarea lucrărilor, Antreprenorul va evacua de pe șantier toate utilajele de construcție, surplusurile de materiale, deșeurile și lucrările provizorii.
- 5.15 Beneficiarul trebuie să obțină, pe propria cheltuială, toate avizele, autorizațiile și aprobările, să plătească toate taxele necesare legate de execuția lucrărilor, precum și pentru bunuri sau drepturi afectate sau care pot fi afectate de execuția lucrărilor.

6 FORȚA DE MUNCĂ

Antreprenorul va îndeplini toate formalitățile necesare angajării întregii forțe de muncă pentru realizarea lucrărilor contractate în conformitate cu prevederile legislației în vigoare.

7 MATERIALELE ȘI EXECUȚIA LUCRĂRILOR PROPRIU-ZISE

- 7.1. Materialele vor fi de calitate prevăzută în documentația de executare, urmând a fi supuse

periodic la diverse testări de către proiectantul sau Beneficiarul ce le va solicita. Antreprenorul va asigura, la cerere, forța de muncă, instrumentele, utilajul și materialele necesare pentru examinarea, măsurarea și testarea lucrărilor.

- 7.2 Costul probelor și încercărilor va fi suportat de Antreprenorul, dacă acesta este prevăzut în documentație, în caz contrar cheltuielile vor fi suportate de Beneficiar.
- 7.3 Probele neprevăzute și comandate de Beneficiar pentru verificarea unor lucrări sau materiale puse în operă vor fi suportate de Antreprenorul, dacă se dovedește că materialele nu sunt corespunzător calitative sau manopera nu este în conformitate cu prevederile contractului. În caz contrar, Beneficiarul va suporta aceste cheltuieli.
- 7.4 Beneficiarul, proiectantul sau orice altă persoană autorizată de aceștia au acces tot timpul la lucrări pe șantier și în locurile unde se pregătește lucrarea, în depozite de materiale prefabricate etc.
- 7.5 Lucrările care devin ascunse nu vor fi acoperite fără aprobarea responsabilului tehnic atestat și, după caz, a proiectantului, Antreprenorul asigurând posibilitatea acestora să examineze și să urmărească orice lucrare care urmează să fie ascunsă. Antreprenorul va anunța responsabilul tehnic atestat, proiectantul ori de câte ori astfel de lucrări, inclusiv fundațiile clădirii, sunt gata pentru a fi examinate. Responsabilul tehnic atestat și proiectantul vor participa la examinarea și măsurarea lucrărilor.
- 7.6 Antreprenorul va dezveli orice parte sau părți de lucrare la dispoziția Beneficiarului și va reface această parte sau părți de lucrare, dacă este cazul. Dacă se constată că lucrările au fost de calitate corespunzătoare și realizate conform documentației de execuție, dezvelirea, refacerea și/sau repararea vor fi suportate de Beneficiar, iar în caz contrar, de Antreprenor.
- 7.7 Costurile pentru consumul de utilități, precum și cel al contoarelor sau al altor aparate de măsurat se suportă de către Antreprenorul.
- 7.8 Lucrările executate de Antreprenor în afara celor prevăzute în contract sau fără dispoziția Beneficiarului, precum și cele care nu respectă prevederile contractului, fără a exista în acest sens o dispoziție expresă a Beneficiarului, nu vor fi plătite Antreprenorului. Antreprenorul trebuie să înlăture aceste lucrări, în termenul stabilit cu Beneficiarul. De asemenea, el răspunde în fața Beneficiarului de toate pagubele pe care le-a provocat acestuia. Lucrările respective vor fi plătite Antreprenorului numai dacă se dovedesc a fi necesare și se presupune că ele corespund voinței Beneficiarului, în care caz vor fi notificate imediat.
- 7.9 Lucrările vor începe imediat după semnarea și primirea ordinului de începere a lucrărilor.

8 PERIOADA DE GARANȚIE ȘI REMEDIERI ÎN PERIOADA DE GARANȚIE

- 8.1. Perioada de garanție, pentru lucrările prevăzute în capitolul 1 (Obiectul contractului) al prezentului contract, este de **3 ani**.
- 8.2 Perioada de garanție curge de la data recepției la terminarea lucrărilor și până la expirarea termenului prevăzut la punctul 8.1 al prezentului contract.
- 8.3 Antreprenorul are obligația ca în perioada de garanție să înlăture toate defecțiunile ce țin de

nerespectarea clauzelor contractului pe cheltuială proprie în urma unei notificări transmise de către Beneficiar.

9 RĂSPUNDEREA PĂRȚILOR

- 9.1. Părțile poartă răspundere pentru neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a obligațiilor prevăzute de prezentul contract în conformitate cu legislația în vigoare a Republicii Moldova.
- 9.2. Dacă în perioada executării lucrărilor de construcții se produce o daună unei terțe persoane, părțile contractante răspund solidar, conform prevederilor legale. Pentru stabilirea între părți a cuantumului răspunderii pentru dauna provocată se va ține seama de gradul de vinovăție a fiecărui partener în producerea acesteia, dacă în clauzele contractuale nu s-a prevăzut altfel.
- 9.3. Dacă prejudiciul cauzat terței persoane este urmare a unei măsuri dispuse de Beneficiar în forma în care a fost aplicată, atunci acesta poartă singur răspunderea, numai dacă Antreprenorul l-a înștiințat în prealabil de pericolul legat de executarea dispoziției.
- 9.4. Antreprenorul este obligat, conform prevederilor legale, la plata daunelor pentru încălcarea sau deteriorarea drumurilor de acces sau a rețelelor de utilități, a terenurilor limitrofe prin depozitarea de pământ, materiale sau alte obiecte, precum și ca urmare a unor îngrădiri sau limitări din proprie vină.
- 9.5. Antreprenorul trebuie să asigure lucrările executate și dotările pe care le are la dispoziție împotriva degradării și furturilor până la predarea lucrărilor către Beneficiar. El trebuie să ia măsuri de protecție contra degradării lucrării datorită acțiunilor atmosferice și a apei și să îndepărteze zăpada și gheața.
- 9.6. Dacă nerespectarea de către Antreprenor a prevederilor oricărui regulament sau hotărâri ale autorităților administrației publice locale sau ale altor organe locale, legal constituite, și care au caracter obligatoriu la executarea lucrărilor, provoacă pagube pentru Beneficiar, acesta va fi despăgubit de Antreprenor în mărimea sumei prejudiciului.
- 9.7. Dacă motivele constrângerii sau ale întreruperii sunt imputabile uneia dintre părțile contractante, atunci cealaltă parte poate emite pretenții privind despăgubirea pentru daunele intervenite și care pot fi dovedite.
- 9.8. Dacă întârzierea în execuția lucrărilor este din culpa unuia din părți a contractului, partea culpabilă va plăti celeilalte părți penalizări și/sau despăgubiri în cuantum (de la 0,01% până la 0,1%) din valoarea lucrărilor rest de executat/neonorate pentru fiecare zi de întârziere. Penalizarea devine operantă în momentul în care partea inculpă a intrat în întârziere.
- 9.9. Beneficiarul nu va fi responsabil pentru nici un fel de daune – interese, compensații plătibile conform prevederilor legale, în privința sau ca urmare a unui accident sau prejudiciu adus unui muncitor sau altei persoane angajate de Antreprenor, cu excepția unui accident sau prejudiciu rezultând din vina Beneficiarului, a agenților sau a angajaților acestora.
- 9.10. Antreprenorul răspunde solidar pentru neexecutarea obligațiilor contractuale.

10 SOLUȚIONAREA LITIGIILOR

În cazul litigiilor privind calitatea și proprietățile materialelor de construcție, procedurile de verificare, corectitudinea efectuării probelor, a utilajelor de construcție folosite, fiecare parte poate, după o înștiințare prealabilă a celeilalte părți, să ceară efectuarea unor cercetări de către o instituție publică de cercetare. Costurile cercetărilor efectuate se suportă de partea a cărei culpă a fost dovedită.

11 REZILIEREA CONTRACTULUI

11.1 Antreprenorul poate cere rezilierea contractului, dacă:

- a) Beneficiarul nu-și îndeplinește o obligație care este în sarcina sa și prin aceasta pune Antreprenorul în situația de a nu putea executa lucrarea;
- b) Beneficiarul nu onorează o plată scadentă mai mult de 3 luni;
- c) Beneficiarul notifică Antreprenorul că din motive neprevăzute și datorită unor conjuncturi economice îi este imposibil să continue îndeplinirea obligațiilor contractuale.

11.2 Beneficiarul poate cere rezilierea contractului, dacă:

- a) Antreprenorul se află în incapacitate de plată, lichidare, aplicat sechestrul;
- b) Antreprenorul nu începe lucrările fără să aibă un motiv justificat sau nu reia lucrările suspendate, în termen rezonabil de la primirea dispoziției scrise de reîncepere a lucrărilor;
- c) Antreprenorul nu a îndepărtat materialele necorespunzătoare de pe șantier sau nu a refăcut o lucrare în termenul stabilit prin prezentul contract;
- d) Antreprenorul notifică Beneficiarul că din motive neprevăzute și datorită unor conjuncturi economice îi este imposibil să continue îndeplinirea obligațiilor contractuale.

11.3 Contractul se consideră reziliat, dacă partea contractantă va comunica în scris celelalte părți contractante în termen de 15 zile motivele indicate la punctele 11.1. și 11.2. din prezentul contract.

11.4 În cazul rezilierii contractului, Beneficiarul va întocmi situația lucrărilor efectiv executate, inventarul materialelor, utilajelor și lucrărilor provizorii, după care se vor stabili sumele care urmează să le plătească în conformitate cu prevederile contractului, precum și daunele pe care trebuie să le suporte Antreprenorul din vina căruia s-a reziliat contractul.

11.5 După rezilierea contractului, Beneficiarul poate continua execuția lucrărilor cu respectarea prevederilor legale.

11.6 Beneficiarul va convoca comisia de recepție care va efectua recepția cantitativă și calitativă a lucrărilor executate în maximum 15 zile de la data rezilierii contractului.

12 DISPOZIȚII FINALE

12.1 Următoarele documente sunt parte integrantă a prezentului contract:

- a) Caietul de sarcini;
- b) Propunerea tehnică;
- c) Oferta financiară;

- d) Factura (facturile, în cazul semnării a mai multor procese verbale de recepție a lucrărilor executate) fiscală;
 - e) Procesele verbale de recepție a lucrărilor executate;
 - f) Procesul verbal de recepție finală a lucrărilor executate.
- 12.2 Documentele contractului vor fi întocmite în limba română.
- 12.3 În cazurile în care apar ambiguități sau discrepanțe în clauzele prezentului contract, acestea vor fi clarificate de Beneficiar, care va emite instrucțiuni în acest sens pentru Antreprenorul.
- 12.4 Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al părților și se consideră semnat la data aplicării ultimei semnături de către una dintre părți.
- 12.5 Pentru confirmarea celor menționate, părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la 20.04.2020, fiind valabil până la recepția finală a lucrărilor.

13 RECHIZITELE JURIDICE, POȘTALE ȘI DE PLĂȚI ALE PĂRȚILOR

ANTREPRENOR

Adresa poștală: MD 4401, RM, raionul
Călărași, str. Mihail Sadoveanu, 54
Telefon: +373-69-847-440
Cod fiscal: 1019600042960
Banca: „Victoriabank” S.A., fil nr. 28,
Călărași
Cod: VICBMD2X492
IBAN MD32VI022242800000253MDL

BENEFICIAR

Adresa poștală: mun. Chișinău,
str. Gh. Iablocikin, 5
Telefon: 022 754924
Cod fiscal: 1007600007036
Banca: „Moldova - Agroindbank” S.A.
fil.Nr.15 Chișinău
Cod: BIC AGRNMD2X443
IBAN MD90AG000000022512014654

14 SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

ANTREPRENOR

L.Ș.



BENEFICIAR

L.Ș.

